
Liberté       .       Égalité       .       Fraternité
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

PRÉFECTURE DE LA DRÔME

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA DROME

RECUEIL N° 22  - MARS 2016

publié le 11/03/16

1



SOMMAIRE

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

- Arrêté du 15 février 2016 portant retrait de reconnaissance de la société coopérative agricole PROV'ALP en qualité d'organisation de producteurs
  dans le secteur ovin …………………………………………………………………………………………………………………………………………. 3
- Arrêté du 15 février 2016 relatif à l’extension de la reconnaissance de la société coopérative agricole « Les Bergers du Soleil »,
  devenue « L’Agneau Soleil », en qualité d’organisation de producteurs dans le secteur ovin …………………………………………………………….. 3
[...]
Vu le projet d’arrêté préfectoral adressé à la Communauté d’agglomération Montélimar-Agglomération en date du 23 décembre 2015 ;

Vu la réponse formulée par la Communauté d’agglomération Montélimar-Agglomération et reçue le 5 janvier 2016 ;

Considérant que le système de collecte doit être conçu de façon à éviter tout rejet direct ou déversement d’eaux usées en temps sec, hors situations inhabituelles, et que
ces déversements ne doivent pas impacter le milieu récepteur et les autres usages de l’eau ;

Considérant que les valeurs limites de rejet de la station d’épuration doivent être strictement respectées lorsque le débit entrant est inférieur au débit de référence ;

Considérant que les travaux programmés sur le réseau de collecte des eaux usées doivent permettre de limiter les rejets des eaux brutes par temps sec et par temps de
pluie vers le milieu naturel ;

Considérant  que  le  système  d’assainissement  de  Montélimar  est  conforme  aux  exigences  réglementaires  et  présente  une  capacité  suffisante  pour  raccorder  les
communes de Sauzet, Saint Marcel les Sauzet, Allan et Puygiron ;

Considérant que la présente opération s’inscrit dans un programme de travaux global visant la modernisation et l’extension du système de collecte des eaux usées de la
Communauté d’agglomération Montélimar-Agglomération ;

Considérant que ces améliorations permettront de répondre aux exigences issues de la directive « eaux résiduaires urbaines »;

Considérant que, au-delà des obligations issues de la directive « Eaux Résiduaires Urbaines », les équipements prévus s’inscrivent dans les objectifs de la directive
Cadre sur l’Eau en améliorant les performances de la collecte et du traitement des eaux usées et, participent ainsi à l’atteinte du bon potentiel des masses d’eau
concernées;

Considérant que le projet est compatible avec le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Rhône-Méditerranée 2016-2021 ;

Considérant que pour rendre le projet compatible avec les intérêts mentionnés à l’article L.211-1 du Code de l’environnement, il y a lieu de fixer des prescriptions
complémentaires concernant l’implantation, la réalisation de travaux, le dimensionnement, le fonctionnement et l’exploitation des ouvrages comprenant le système de
traitement et le réseau de collecte des eaux usées ;

Sur proposition de la directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de Auvergne-Rhône-Alpes,

ARRÊTE

- Portée de l’arrêté
Bénéficiaire et portée de l’arrêté
: Portée de l’arrêté préfectoral
Les prescriptions des arrêtés ci-dessous sont abrogées et remplacées par celles du présent arrêté :

• l’arrêté préfectoral n°05-4280 du 23 septembre 2005 autorisant la rénovation et l’extension de la station d’épuration de MONTÉLIMAR et le déplacement
du point de rejet ;

• l’arrêté préfectoral n° 2015-005-0013 du 5 janvier 2015 portant prescriptions spécifiques à déclaration, en application de l’article L.214-3 du Code de
l’environnement  relatif  à  la  mise  en  conformité  de  la  branche  « rive  gauche  Roubion »  du  réseau  de  collecte  des  eaux  usées  de  la  Communauté
d’agglomération MONTÉLIMAR-AGGLOMÉRATION.

: Objet de l’autorisation
La Communauté d’agglomération Montélimar-Agglomération, dénommée ci-après « le permissionnaire » et dont le siège social est situé Montélimar 1 avenue Saint-
Martin, représentée par son président, est autorisée par l’arrêté préfectoral du 23 septembre 2005 susmentionné, sous réserve du respect des prescriptions du présent
arrêté,  à  exploiter  le  système d’assainissement constitué du système de traitement  des eaux usées de Montélimar et du système de collecte sur le  territoire d es
communes de Allan, Ancône, Espeluche, La-Bâtie-Rolland, Montboucher, Montélimar, Puygiron, Saint-Marcel-Les-Sauzet, Sauzet, Savasse, et à poursuivre les travaux
sur ce système d’assainissement, conformément aux éléments des dossiers de déclaration n° 26-2014-00190, de déclaration d’existence n° 26-2014-00189 et de porter à
connaissance n°26-2014-00323. En particulier, les travaux sur les réseaux et sur les déversoirs d’orage sont réalisés selon le planning en annexe 1 du présent arrêté.

  Liste des installations ouvrages travaux et activités concernées par une rubrique de la nomenclature
Les rubriques définies au tableau de l’article R.214-1 du Code de l’environnement concernées par le système d’assainissement sont les suivantes :

Rubrique
Installations ouvrages travaux et

activités
Nature des installations ouvrages travaux et activités Régime

2.1.1.0

Stations d’épuration des
agglomérations d’assainissement ou

dispositifs d’assainissement non
collectif devant traiter une charge

brute de pollution organique au sens
de l’article R. 2224-6 du code

général des collectivités
territoriales :

1° Supérieure à 600 kg de DBO5

Station d’épuration devant  traiter une charge brute de 5700 kg de DBO5/j A*

2.12.0

Déversoirs d’orage situés sur un
système de collecte des eaux usées
destiné à collecter un flux polluant

journalier :
1° Supérieur à 600 kg de DBO5

19 déversoirs d’orage implantés sur un système de collecte des eaux usées destiné à
collecter un flux polluant journalier supérieur à 600 kg de DBO5

et le déversoir d’orage en tête de station qui collecte un flux polluant journalier
supérieur à 600 kg de DBO5

A*

*A (autorisation), D (Déclaration)

: Caractéristiques des ouvrages 
Le système d’assainissement des eaux usées est actuellement constitué de la station de traitement des eaux usées (STEU) de Montélimar, du réseau de collecte, de leurs 
des ouvrages et de leurs points de rejet associés, sur les communes de Ancône, Espeluche, La-Bâtie-Rolland, Montboucher, Montélimar, Saint-Marcel-Les-Sauzet, 
Sauzet, Savasse (hameau de l’Homme D’armes). Les communes de Allan et de Puygiron, et les quartiers du Ponton sur Montélimar et du Marais sur Savasse sont 
raccordés au système d’assainissement suivant le planning en annexe 1 du présent arrêté, et le plan du système d’assainissement dans cette configuration possible est 
consultable en annexe 3.

6



 Le système de traitement des eaux usées
Le système de traitement des eaux usées comprend la STEU de Montélimar et ses différents rejets dans le milieu récepteur : déversoir en tête de station, rejet des eaux 
traitées, by-pass intermédiaires,...

 Le DO en tête
Le déversoir d’orage (DO) en tête de la station d’épuration est l’ouvrage de la station de traitement des eaux usées permettant la surverse de tout ou partie des eaux 
usées vers le milieu récepteur avant leur entrée dans la filière de traitement. Il s’agit du « 1_PR Montélimar_STEP » ouvrage de sur-verse installé sur le poste de 
refoulement des eaux brutes, en amont des installations de prétraitement recevant l’ensemble des effluents du Réseau de collecte « rive gauche du Roubion ». Les eaux 
brutes by-passées sont ensuite dirigées vers le poste de refoulement en sortie de STEU. Le DO est implanté à l’emplacement ci-dessous :

Communes Parcelles Lieux-dits Coordonnées Lambert 93

Montélimar Section ZY n° 74, 30, 9 Les Gardes X= 837 038,58 Y= 6 384 521,40

La filière de traitement des eaux usées

La filière de traitement des eaux usées est située sur la commune, parcelle et lieux-dits suivant :

Communes Parcelles Lieux-dits Coordonnées Lambert 93

Montélimar Section ZY n° 74, 30, 9 Les Gardes X= 836 860 Y= 6 384 458

L’installation citée ci-dessus est reportée avec sa référence sur le plan de situation en annexe 2 du présent arrêté.

La filière de traitement des eaux usées est de type boues activées d’une capacité nominale de 95 000 EH, avec un débit de référence de 14 250  m³ par jour. Elle est 
dimensionnée pour traiter les charges de pollution journalière suivantes :

Paramétres Valeurs de référence

Flux journaliers en DBO5 en kg 5 700

Flux journaliers en MES en kg 8 550

Flux journaliers en DCO en kg 11 400

Flux journaliers en NTK en kg 1 425

Flux journaliers en Pt en kg 380

Les effluents bruts proviennent à terme des communes de Allan, Ancône, Espeluche, La-Bâtie-Rolland, Montboucher, Montélimar, Puygiron, Saint-Marcel-Les-Sauzet,
Sauzet, Savasse (hameau de l’Homme d’Armes et quartier du Marais).

La station de traitement est composée des ouvrages suivants :

A) Filière de traitement des eaux usées

Les ouvrages composant ce système sont les suivants : 

• 1 Pré-dégrillage. Entrefer de 50 mm

• 1 Poste de Relevage Principal (PRP) dimensionné pour prendre en compte un débit de pointe de 2400 m3/h ;
• Prétraitement : 2 lignes de dégrillage fin avec maille de 6 mm.
• Déssableur – dégraisseur circulaire : 2 lignes d’un volume unitaire de 96 m³, de 7 m de diamètre ;
• 1 Répartiteur pour l’alimentation des bassins biologiques ;
• 1 déversoir sortie prétraitements, par vanne motorisé pneumatique ;
• 4 « zones de contact » en amont des bassins d’aération;
• 4 bassins type SBR, ayant un rôle de traitement et de clarification.  D’une hauteur d’eau maximum de 6.50 m, chaque bassin a un volume utile de 8970 m3.

Ces bassins fonctionnent en alternance selon des cycles d’alimentation, de décantation, et de vidange ;
• 1 poste de refoulement des eaux traitées, dimensionné pour un débit de pointe de 2 400 m3/h.

B) Filière de traitement des boues

Les boues seront déshydratées sur site à une siccité de 20 % ± 2 % puis évacuées vers une unité de compostage régulièrement autorisée.

La filière de traitement des boues comprend :

• 1 bâche de mélange des boues liquides : Les boues issues des cellules sont envoyées vers une bâche d’homogénéisation et de stockage d’une capacité de 120
m³ ;

• 1 poste d’épaississement des boues liquides : épaississement sur 2 tables d’égouttage type « GDD », d’une capacité unitaire de 432 kg MS/h ;
• 1 bâche de mélange des boues épaissies : Les boues issues des tables d’égouttages sont envoyées vers une bâche d’homogénéisation et de stockage d’une

capacité de 120 m³ ;
• 1 poste de déshydratation des boues par centrifugeuse. Les boues sont ensuite dirigées vers 3 centrifugeuses, d’une capacité totale de 1120 kg MS/h.

Un système de traitement des odeurs (désodorisation) est mis en place sur les ouvrages constituant les sources principales d’odeurs (prétraitements et traitement des 
boues).

C) Gestion des eaux pluviales de la station de traitement des eaux usées

Le ruissellement pluvial du secteur correspond uniquement à l’emprise de la station (surface drainée estimée de 0.4 ha). Les eaux de ruissellement sont stockées dans 
un bassin de rétention de 700 m3. Elles sont traitées au moyen d’un ouvrage de décantation permettant de récupérer les hydrocarbures, avant infiltration dans le terrain 
naturel.

Une partie des eaux de ruissellement est évacuée vers le Vieux Roubion.

D) Sous-produits de la station de traitement des eaux usées

7



Les refus de dégrillage : Après égouttage, les refus de dégrillage sont compactés avant stockage dans une benne spécifique et évacués en centre de traitement des 
déchets urbains ou autre destination réglementaire. Les égouttures générées retournent en tête de station pour traitement.

Les sables : Après essorage, les sables sont lavés puis réemployés au maximum ou à défaut mis en décharge. Les égouttures retournent en tête de station.

Les graisses : Elles sont éliminées par traitement biologique.

E) Matières extérieures

La station de traitement est équipée de cinq postes de dépotage distincts permettant de recevoir et traiter les sous-produits suivants : matières de curage et sables extraits
des réseaux, matières de vidange, graisses, lixiviats, boues.

Le rejet du système de traitement des eaux usées

Le rejet des eaux traitées de la STEU se fait au Rhône, par refoulement, après mélange avec les eaux partiellement traitées éventuellement by-passées ( déversoir 
d’orage de tête, by-pass intermédiaire,...), à l’emplacement référencé ci-dessous :

Commune Milieu récepteur Coordonnées Lambert 93

Montélimar Rhône FRDR2007 X= 836 785 Y=6 384 449

: Les ouvrages du système de collecte

: Les déversoirs d’orage
Avant le raccordement des communes de Allan et de Puygiron, et des quartiers du Ponton sur Montélimar et du Marais sur Savasse , en sus du DO en tête de station qui
fait partie de la STEU, les coordonnées des points de rejets des surverses du réseau de collecte, la charge maximale déversée vers le milieu naturel, et l’identité du
milieu récepteur, sont présentés dans le tableau ci-dessous :

Déversoirs d’Orage (DO) Communes
Milieu récepteur et Référence

masse d’eau

Coordonnées
Lambert 93

EH à l’amont
de l’ouvrage
de dérivation

Charge
maximale DBO
(kg/j) par temps

secX Y

2_PR_Grangeneuve Montélimar Le Rhône FRDR2007 836.500 6385.122 46020 2761

6_PR_Ancône_Croix blanche Ancône Lac d’Ancône
puis Le Rhône FRDR2007

836.816 6388.390 170 10,2

10_PR_La plaine_l’homme d’armes Savasse Ruisseau de l’Armagnac
puis Le Rhône FRDR2007

838.360 6389.843 230 13,8

23_PR_Montboucher Golf Montboucher Le Jabron  FRDR429a 842.740 6384.390 1300 78

25_DO_Montboucher_Saint Martin_La
Gare

Montboucher Le Jabron  FRDR429a 843.056 6384.635 2540 152,4

26_DO_Montboucher_Village Montboucher Le Jabron  FRDR429a 843.647 6385.621 160 9,6

28_DO_Espeluche Lot.Prés du Portail Espeluche ruisseau de citelles
FRDR10266

844.790 6381.450
100

6

37_PR_SIA Grand Pré Saint-Marcel
Les-Sauzet

Le Merdary
puis Roubion FRDR428b

843.169 6389.403 2500 150

40_DO_SIA Grand Pré_DVO1 Saint-Marcel
Les-Sauzet

Grand Vallat
puis Roubion FRDR428b

844.068 6390.605 600 36

41_DO_SIA Grand Pré_DVO2 Sauzet Grand Vallat
puis Roubion FRDR428b

844.085 6390.718 100 6

42_DO_SIA Grand Pré_DVO3 Sauzet Grand Vallat
puis Roubion FRDR428b

844.392 6390.571 300 18 

43_DO_SIA Grand Pré_DVO8 Sauzet Grand Vallat
puis Roubion FRDR428b

844.298 6390.558 20 1,2

Au fur et à mesure de l’avancement des travaux de raccordement, les déversoirs d’orage du tableau ci-dessous sont intégrés au système de collecte de Montélimar-
Agglomération :

Déversoirs d’Orage (DO) Communes
Milieu récepteur et Référence

masse d’eau

Coordonnées
Lambert 93

EH à l’amont
de l’ouvrage
de dérivation

Charge
maximale DBO
(kg/j) par temps

secX Y

8



29_DO_Puygiron_route de Puygiron Puygiron Le Jabron  FRDR429a 846.190 6384.650 365 21,9

30_DO_Puygiron_route de Châteauneuf Puygiron Le Jabron  FRDR429a 846.341 6384.470 180 10,8

31_PR_Puygiron_ancienne STEP Puygiron Le Jabron  FRDR429a 846.077 6384.747 440 26,4

33_PR_Allan_Bruyères Allan
Ravin de la Bègue

puis La Riaille FRDR10638
841.275 6380.008 1200 72

35_PR_Allan_STEP Allan La Riaille FRDR10638 841.376 6378.481 1100 66

36_PR_Allan_Ferreints Allan Plateau d’épandage 842.496 6381.015 70 4,2

39_DO_Quartier le Ponton Montélimar Le Rhône FRDR2007 843.626 6384.981 175 10,5

Dès que les travaux de mise en séparatif sur la commune de Puygiron sont réalisés, les DO 29 et 30 sont supprimés.

: Le programme de travaux sur le système de collecte

Outre les travaux de raccordement et d’extension précédemment mentionnés à l’article précédent, Montélimar-Agglomération a programmé des travaux sur la période 
2014-2020 qui portent notamment sur :

• la réhabilitation, et la mise en séparatif de réseaux afin de réduire les eaux claires parasites,

• la recherche de branchements d’eaux pluviales sur le réseau d’eaux usées,

• le déploiement de l’autosurveillance des ouvrages du réseau de collecte,

• la création/ suppression de déversoirs d’orage ; 

Ce programme de travaux est détaillé en annexe 1. 

Cependant, les travaux de création de réseaux d’eaux pluviales ne sont pas encadrés par le présent arrêté et doivent faire l’objet d’une éventuelle procédure distincte,
visant notamment la rubrique 2.1.5.0 définie à l’article R214-1 du code de l’environnement.

: Les bassins d’orage

Un bassin d’orage est implanté sur les parcelles 252 et 253 de la section AH de la commune de La Bâtie Rolland. Il est entièrement étanche et présente une capacité de
stockage de 75 m3.
Un second bassin d’orage est créé sur les parcelles 221 de la section ZA 01, de la commune de Saint Marcel les Sauzet, sur le site de l’ancienne station d’épuration. Il